
1 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
Informācija par ekspertiem un lektoriem  

 
 

Deo Sarans (Deo Saran) – Fidži klimata vēstnieks 
Fidži vēstnieks Beļģijas Karalistē, pastāvīgais pārstāvis Eiropas Savienībā un 
īpašais sūtnis ANO Vispārējā Konvencijā par klimata pārmaiņām (Fiji’s 
Ambassador to the Kingdom of Belgium, Permanent Representative to the 
European Union and Special Envoy to the UNFCCC.)  
 
Fidži, tāpat kā tās kaimiņvalstis Klusā okeāna dienvidu daļā, ir viena no valstīm, 
kas rada vismazāk oglekļa emisijas, tomēr vienlaikus saskaras ar 
visnelabvēlīgākajām ārkārtējām laika apstākļiem. Turklāt šogad Fidži veic 
UNFCCC konferences, kas notiks novembrī Bonnā (http://unfccc.int/2860.php), 
prezidentūras pienākumus un tādējādi tiešā veidā nosaka starptautisko klimata 
sarunu virzību. Vēstnieks Deo Sarans ir absolvējis Fidži dienvidu Klusā okeāna 
universitāti. Bijis Fidži rezervju bankas valdes loceklis, revīzijas un pārvaldības 
komiteju priekšsēdētājs. Strādājis dažādās valsts un privātā sektora organizāciju 
padomēs u.c. 

 
 
 

Dr. Hanss Bruninks (Hans Bruyninckx)  
Eiropas Vides aģentūras izpilddirektors (Executive Director of the European 
Environment Agency) 
 
Beļģijas politikas zinātnieks un starptautisko attiecību zinātnieks, kas 
specializējies starptautiskajā un Eiropas vides politikā. Viņš ir Eiropas Vides 
aģentūras izpilddirektors, iepriekš – Starptautisko attiecību un globālā vides 
pārvaldes profesors, Starptautiskās un Eiropas politikas institūta direktors, 
Darba un sabiedrības pētniecības institūta pētnieks (KU Leuven). 
Pasniedzējs starptautiskās vides politikas un globālās vides pārvaldības 
jautājumos. 

 
 

 
Dr. Saimons Bukle (Dr. Simon Buckle)  
OECD Vides direktorāta Klimata, bioloģiskās daudzveidības un ūdens nodaļas 
vadītājs (Head of the Climate, Biodiversity and Water Division within the Environment 
Directorate Directorate of the Organisation for Economic Co-operation and 
Development ) 
Pievienojās OECD 2014. gadā. Pirms tam bijis Klimata politikas direktors un valdes 
loceklis Londonas Grantham institūtā (Grantham Institute at Imperial College London). 
Viņam bija vadošā loma Eiropas Inovāciju un tehnoloģiju institūta Klimata ZIK izveidē. 
Iepriekš bijis vecākais britu diplomāts un pasniedza dažādās Londonas augstskolās. 
Līdzautors OECD jaunākajam un prominentākajam pētījumam par dekarbonizācijas 
iespējām (http://www.oecd.org/env/investing-in-climate-investing-in-growth-
9789264273528-en.htm). 
 

http://unfccc.int/2860.php
http://www.oecd.org/env/investing-in-climate-investing-in-growth-9789264273528-en.htm
http://www.oecd.org/env/investing-in-climate-investing-in-growth-9789264273528-en.htm


 

 
 

 

Arturs Runge-Metcgers (Artur Runge-Metzger) 
Eiropas Komisijas Klimata rīcības ģenerāldirektorāta Klimata 
stratēģijas direktors (Director of Climate Strategy, governance 
and emissions from non-trading sectors, DG Climate Action of the 
European Commission) 
Kopš 2016. gada janvāra ir direktors ģenerāldirektorātā, kas 
atbildīgs par starptautisko un ES klimata stratēģiju, ekonomisko 
novērtējumu, ES līmeņa likumdošanas iniciatīvām, kas saistītas 
ar mājsaimniecībām, sauszemes transportu, atkritumiem, 
lauksaimniecību un mežsaimniecību, oglekļa uztveršanu, 
izmantošanu un noglabāšanu, ES finanšu instrumentiem 
inovācijām, kā arī par ziņošanas jautājumiem. Kopš 2003.gada 
strādājis Eiropas Komisijā kā nodaļas vadītājs un direktors 
jautājumos, kas saistīti ar starptautisko un ES klimata stratēģiju, 
bija atbildīgs par ES stratēģiju starptautiskajās sarunās ANO 
Vispārējās konvencijas par klimata pārmaiņām ietvaros. Šajā laikā 
bija arī viens no galvenajiem ES sarunu vedējiem starptautiskajās 
sarunās par klimata pārmaiņām, to skaitā, jaunu vienošanos par 
klimata pārmaiņu ierobežošanu. 2013. - 2014.gadā vadīja 
sarunas ANO Vispārējās konvencijas par klimata pārmaiņām 
ietvaros par Parīzes nolīguma sagatavošanu.  

 
Juho Liponens (Juho Lipponen) 
Starptautiskās enerģētikas aģentūras Enerģijas tehnoloģiju 
politikas nodaļas vadītājs, Oglekļa uztveršanas un 
uzglabāšanas tehnoloģijas nodaļas vadītājs (Acting Head for 
the Energy Technology Policy Division,  Head of the Carbon 
Capture and Storage Technology Unit, International Energy 
Agency) 
Pievienojās Starptautiskajai Enerģētikas aģentūrai 2010. gadā 
kā jaunizveidotās CCS (oglekļa uztveršanas un noglabāšanas) 
vienības vadītājs, nesen pārņēmis Enerģētikas Politikas nodaļas 
vadību. Pirms tam darbojās Eiropas enerģētikas federācijas 
EURELECTRIC Briselē, kur ieņēma vairākas padomnieka 
pozīcijas elektroenerģijas tirgos un enerģētikas politikā, pirms 
tam 2005. gadā tika paaugstināts par Enerģētikas politikas un 
elektroenerģijas ražošanas vienības vadītāja lomu. Viņa pārziņā 
bija ogļu, gāzes, CCS, kodolenerģijas un atjaunojamās enerģijas 
ražošanas tehnoloģijas, scenāriji un politikas jautājumi. Juho 
Liponenam ir Somijas Turku universitātes M.Sc. grāds. Viņš arī 
studējis biznesa ekonomiku Turku ekonomikas un biznesa 
administrācijas skolā. 

 
 
 
 


